Rua Prefeito Antônio Ramalho Diniz, 26

Centro Ibiara - PB / Fone Fax (83) 3454-1035

LEI 559/2023

“INSTITUI O ‘PROGRAMA PRATA DA CASA’,

QUE ESTABELECE A OBRIGATORIEDADE DE

DISPONIBILIZAÇÃO DE OPORTUNIDADE PARA

A APRESENTAÇÃO DE GRUPOS, BANDAS,

CANTORES, OU INSTRUMENTISTAS LOCAIS NA

ABERTUA DE EVENTOS MUSICAIS QUE

CONTÉM COM FINANCIAMENTO PÚBLICO

MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito Constitucional de Ibiara, Estado da Paraíba, usando das

atribuições conferidas pelo art. 39 da Lei Orgânica do Município, bem como pela

Constituição Federal, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL, em Sessão Ordinária,

APROVOU (P.L. de autoria do Legislativo) e ele SANCIONA e PROMULGA a seguinte

Lei:

Art. 1º - Fica instituído, no âmbito do Município de Ibiara, a obrigatoriedade da oferta

de oportunidade para apresentação de grupos, bandas, cantores ou instrumentistas locais na

abertura de eventos musicais que contem com financiamento público municipal.

Parágrafo Único - Equipara-se ao financiamento público, para fins dessa lei, toda e qualquer

disponibilização de suporte físico, estrutural, de pessoal ou de outra natureza, emanado do

poder público municipal, destinado à realização do evento principal.

Art. 2º - Consideram-se grupos de danças, bandas, cantores ou instrumentistas locais aqueles

residentes no município.

 Parágrafo Único - No caso de pluralidade de componentes, aquela coletividade que

contemple a maioria de integrantes que no município de Ibiara/PB tenham sua residência.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando esta Lei em vigor na data de sua

publicação.

Ibiara – PB, 28 de fevereiro de 2023.

_______________________________________

FRANCISCO NENIVALDO DE SOUSA

Prefeito Constitucional

		2023-03-15T09:57:53+0000
	FRANCISCO NENIVALDO DE SOUSA:69700435415